Statuto della società dei muratori 1335-1355 Statuto della società dei muratori 1376

Invocatio Invocatio

Incipit Incipit
Nomina sapientum 

<I>  De  electione  massarii  et  ministralium  dicte 

societatis et ipsius offitio. Rubrica

<I> De ellectione massarii et ministralium dicte 

societatis et ipsius officio. Rubrica

<II>  Quod  offitiales  debeant  elligi  singulis  sex 

mensibus  ad  regendum  et  gubernandum  dictam 

societatem. Rubrica

<II> Quod officiales debeant elligi singulis sex 

mensibus ad regendum et gubernandum dictam 

societatem. Rubrica

<III> De persona qui possit ire ad brevia tempore 

electionium  officialium  dicte  societatis  et  qui 

possint officiales elligere. Rubrica

<III>  De  persona  qui  possit  ire  ad  brevia 

tempore ellectionium officialium dicte societatis 

et qui possint officialles elligere. Rubrica

<IV>  De  officio  et  iurisdicione  massarii  et 

ministralium dicte societatis. Rubrica

<IV>  De  officio  et  iurisditione  massarii  et 

ministralium dicte societatis. Rubrica

<V>  De  sacramento  massarii  dicte  societatis. 

Rubrica

<V>  De  sacramento  massarii  dicte  societatis. 

Rubrica

<VI> De sacramento ministralium dicte societatis. 

Rubrica

<VI>  De  sacramento  ministralium dicte 

societatis. Rubrica

<VII> De electione notarii dicte societatis et eius 

offitio. Rubrica

<VII> De electione notarii dicte societatis et eius 

officio. Rubrica

<VIII> De sacramento notarii societatis. Rubrica <VIII>De sacramento notarii societatis. Rubrica

<IX>  De  electione  duorum  nuntiorum  et  eius 

offitio et sallario. Rubrica

<IX>  De  electione  duorum  nuntiorum  et  eius 

officio et sallario. Rubrica

<X> De pena vetantis pignus. Rubrica <X> De pena vetantis pignus. Rubrica

<XI> De iure reddendo. Rubrica <XI> De iure reddendo. Rubrica

<XII>  De  satisdacione  prestanda  anno  subdictis 

dicte societati cum agiverit vel convenuerit coram 

dictis massario et ministralibus

<XII> De satisdacione prestanda anno subdictis 

dicte  societati  cum  agiverit  coram  dictis 

massario et ministralibus. Rubrica

<XIII>  De  preceptis  debitoribus  confessis  vel 

convictis. Rubrica

<XIII>  De  preceptis  fiendis  debitoribus 

confessis vel convictis. Rubrica

<XIV>Quod  nulli  liceat  appellare  a  sententiis 

conpressiis  dictorum  massarii  et  ministralium. 

Rubrica

<XIV> Quod nulli liceat appellare a s(entenc)is 

et  processionibus  dictorum  massarii  et 

ministralium. Rubrica

<XV>  Quod  nulli  liceat  secum  habere  aliquem <XV> Quod nulli liceat secum habere aliquem 

79 Si rimanda a tal proposito infra par. 2.6. (Le membra della società).
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Statuto della società dei muratori 1335-1355 Statuto della società dei muratori 1376

advocatum vel procuratorem coram dictis massario 

et ministralibus. Rubrica

advocatum  vel  procuratorem  coram  dictis 

massario et ministralibus. Rubrica

<XVI>  Quod  nulli  liceat  de  dicta  societate  vel 

subiectum dicte societati cytari facere aliquem de 

dicta  societate  vel  s<u>biectum  ipsi  societati 

coram  aliquibus  iudicibus  vel  aliis  offitialibus 

comunis  Bononie  sed  solum  coram  massario  et 

ministralibus. Rubrica

<XVI> Quod nulli liceat de dicta societate vel 

subiectus dicte societati citari facere aliquem de 

dicta societate vel subiectum ipsi societati coram 

aliquibus iudicibus vel alliis offitialibus comunis 

Bononie,  s(ed)  solum  coram  massario  et 

ministralibus. Rubrica

<XVII>  Quomodo  et  qualiter  fieri  debeant 

propositores in dicta societate. Rubrica

<XVII>  Quodmodo  et  qualiter  fieri  debeant 

propositores in dicta societate. Rubrica

<XVIII> Quod et qualiter expendi possit et debeat 

de avere  vel  rebus  dicte  societatis  ultra  quam in 

statutis contineatur.

<XVIII>  Quod  et  qualiter  expendi  possit  et 

debeat  de avere vel  rebus dicte  societatis  ultra 

quam in statutis contineat(ur). Rubrica

<XIX>  De  non  donando  vel  redendo  alicui  de 

avere vel rebus dicte societatis. Rubrica

<XIX> De non donando vel concedendo alicui 

de avere vel rebus dicte societatis. Rubrica

<XX> Quod nulla condepnatio remitti possit alicui 

condepnatio. Rubrica.

<XX> Quod nulla condenatio remiti possit alicui 

condenato. Rubrica

<XXI> Quod quilibet  massarius  teneatur  exigere 

condepnationes suo tenpore factas. Rubrica

<XXI> Quod quilibet massarius teneatur exigere 

condenationes suo tenpore factas. Rubrica

<XXII> De termino dato condepnatis. Rubrica <XXII> De termino dato condepnatis. Rubrica

<XXIII> De condepnationibus fiendis legendis et 

publicandis. Rubrica

<XXIII> De condepnationibus fiendis  legendis 

et publicandis. Rubrica

<XXIV> De interdictis  fiendis  per  massarium et 

ministrales dicte societatis. Rubrica

<XXIV> De interdictis fiendis per massarios et 

ministralles dicte societatis. Rubrica

<XXV>  Quo<modo>  et  qualiter  quis  possit  et 

debeat recipi in dicta societate et quantum solvere 

teneatur. Rubrica

<XXV>  Quomodo  et  qualiter  quis  possit  et 

debeat  recipi  in  dicta  societate  et  quantum 

solvere teneatur. Rubrica

<XXVI De hiis qui  intenderint  et  voluerint esse 

obedientes dicte societatis et prohibiti sint de dicta 

societate et operari vollint artem predictam>

<XXVI> De hiis qui intenderint et voluerint esse 

obedientes  dicte  societatis  et  prohibiti  sint  de 

dicta societate et operari vollint artem predictam. 

Rubrica

<XXVII> De discipulis adiscere volentibus dictam 

artem  et  esse  de  dicta  societate  et  obedientes 

ipsius. Rubrica

<XXVII>  De  discipullis  adiscere  vollentibus 

dictam  artem  et  esse  de  dicta  societate  et 

obedientes ipsius. Rubrica

<XXVIII>  Quo<modo>  et  qualiter  societas 

predicta  congregari  debeat  et  de  pena  non 

venientium  ad  congregationem  dicte  societatis. 

Rubrica

<XXVIII> Quomodo e qualiter societas predicta 

congregari debeat et de pena non venientium ad 

congregationem dicte societatis. Rubrica

<XXIX>  Quod  nullus  audeat  facere  rissam  vel <XXIX> Quod nullus audeat facere rissam vel 
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rumorem in  aliqua  congregatione  dicte  societatis 

vel verba iniuriosa contra aliquem  dicere.

rumorem in aliqua congregatione dicte societatis 

vel  verba  iniuriosa  contra  aliquem  dicere. 

Rubrica

<XXX>  Quod  cuilibet  sit  licitum  accusare  vel 

denuntiare facientes contra statuta. Rubrica

<XXX>  Quod  cuilibet  sit  licitum  acusare  vel 

denunptiare  facientes  contra  statuta  dicte 

societatis ultra non servantium. Rubrica

<XXXI>  De  laboreriis  datis  vel  acceptis  ad 

summam per aliquem de dicta societate. Rubrica

<XXXI>  De  laboreriis  datis  vel  receptis  ad 

sumam per aliquem de dicta societate. Rubrica

<XXXII> Quod massarius et ministrales teneantur 

visitare socios infirmos. Rubrica

<XXXII>  Quod  massarius  et  ministrales 

teneantur vixitare infirmos. Rubrica

<XXXIII> De funeribus defuntorum. Rubrica <XXXIII> De funeribus defuntorum. Rubrica

<XXXIV>  Qualiter  magistri  teneantur  ire  ad 

laboreria comunis. Rubrica

<XXXIV> Qualiter magistri teneantur i(u)re ad 

laboreria comunis. Rubrica

<XXXV> Ubi et in quo loco magistri stare debeant 

ad inveniendum vel accipiendum operam. Rubrica

<XXXV>  Ubi  et  in  quo  loco  magistri  stare 

debeant  ad  inveniendum  vel  acipiendum 

opperam. Rubrica

<XXXVI> Quod nullus magister de dicta societate 

vel  subiectus  eiusdem  debeat  sibi  poni  facere 

gipsum vel calçinam. Rubrica

<XXXVI>  Quod  nullus  magister  de  dicta 

societate  vel  subiectus  debeat  sibi  poni  facere 

gipsum vel calcem. Rubrica

<XXXVII>  De  fornaxariis  vendentibus  et 

coequentibus gissum el calçinam. Rubrica

<XXXVIII> De solutionibus scripturarum. Rubrica <XXXVII>  De  solutionibus  scripturarum. 

Rubrica

<IL> De beneditione fienda  et  distribuenda inter 

homines dicte societatis. Rubrica

<XXXVIII> De beneditione fienda. Rubrica

<XXXIX>  De  fornaxariis  vendentibus  seu 

coequentibus  gissum  vel  calcem  et  de  penis 

contrafacientium. Rubrica

<XL>  De  pena  portantum  seu  tenentum 

schaglam seu grapam ad fornaces gipsi. Rubrica

<XLI> De pena portantum gipsum tam capitalle 

faciendi. Rubrica

<XLII> Quod nemini  liceat  emere  calcem vel 

gipsum  in  civitate  vel  comitatu  Bononie  pro 

incanevando  et  revendendo  et  de  pena 

contrafacientis. Rubrica

<XLIII> De pena vendentis gipsum crinelatum 

vel  tenentis  crinellum  in  fornace  vel  iuxta 

fornacem. Rubrica
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<XLIV> Quod  fornaxarii  vendentes  calcem et 

gipsum debeant tenere80 bullatum bulla comunis 

Bononie et societatis muratorum. Rubrica statuti

<XLV> De pena non dandis iustam mensuram 

calcis vel gipsi et de modo contra eos probandi. 

Rubrica

<XLVI> De pena fornaxariorum non tenentum 

sufficientes  sachos  ad  portandum  calcem  et 

gipsum

<XLVII>  Quod  massarius  dicte  societatis  et 

ministrales  teneantur  inquirere  contra 

fornaxarios  contra  suprascripta  ordinamenta 

facientes. Rubrica

<XLVIII>  Quod  fornaxarii  calcis  et  gipsi 

tentantur  cuilibet  emere  bollenti  dare per  iusto 

precio. Rubrica

<IL>  Quod notarii  stratarum domini  potestatis 

Bononie possint inquirere contrafacentes contra 

superscripta ordinamenta. Rubrica

<L> Quod cuilibet sit licitum denuptiare omnes 

facientes  contra  suprascripta  ordinamenta. 

Rubrica

<LI> Quibus aplicentur condenationes fiende et 

per quos facii debeant et quando dividantur

<LII>  Quomodo  copia  calcis  et  gissi  haberi 

debeat pro foro conpetenti. Rubrica

<LIII>  De  fornaxariis  lapidum  et  cupporum. 

Rubrica

<LIV> De congregatione fienda de hominibus 

dicte  societatis  pro  honorando  festivitates 

infrascriptorum santorum. Rubrica

Aprobationes Aprobatio

Tavola sinottica  di confronto tra le rubriche dello statuto della società dei falegnami degli  
anni 1335-1336 e quelle dello statuto degli anni 1377-1387.

Statuti della società dei falegnami 1335-1336 Statuto della società dei falegnami 1377-1387

Invocatio Invocatio

Incipit Incipit

80 Segue cassato tenere.
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<I>  Sacramentum  officialium  dicte  societate. 

Rubrica

<I> De  officialibus  habendis  per  dictam 

societatem  et  de  modo  et  forma  ellectionis 

ipsorum. Rubrica

<II> De modo et forma ellectionis ministralium 

et officialium dicte societatis. Rubrica

<II> De  modo  et  forma  ellectionis 

ministralium  et  officilium  dicte  societatis. 

Rubrica

<III> De  ellectione  et  officio  notariorum 

societatis. Rubrica

<III> De  ellectione  et  officio  notariorum 

societatis predicte. Rubrica

<IV> Quod  Zagnibonus  Iohanni  et  Bertolinus 

Gerardi sint nuncii dicte societatis et eorum officio. 

Rubrica

<IV> Quod  Teucius  Michaelis  et  Petrus 

condam  Iohannis  sint  nuncii  dicte  societatis. 

Rubrica

<V> Iuramentum massarii. Rubrica <V> Iuramentum  massarii  dicte  societatis. 

Rubrica

<VI> Iuramentum ministrallium. Rubrica <VI> Iuramentum  ministralium  dicte 

societatis. Rubrica

<VII> De generali  sacramento  notariorum dicte 

societatis. Rubrica

<VII> De  generali  sacramento  notarii  dicte 

societatis. Rubrica

<VIII> De sacramento nunciorum dicte societatis. 

Rubrica

<VIII>  De  sacramento  nunciorum  dicte 

societatis. Rubrica

<IX De> sacramento generale hominum societatis. 

Rubrica

<IX De>  sacramento  generale  hominum 

societatis. Rubrica

<X> De ellectione  conscilii  dicte  societatis  et  de 

officio et iurisdicione ipsius conscilii. Rubrica

<X> De ellectione conscilii  dicte societatis. 

Rubrica

<XI>  De  sacramento  illorum  qui  fuerit  de 

conscillio  sedecim  societatis  magistrorum 

lignaminis. Rubrica

<XI> De  sacramento  illorum qui  fuerint  de 

conscilio  dicte  societatis  magistrorum 

lignaminis. Rubrica

<XII> De  sacramento  sapientis  et  advocati 

dicte societatis. Rubrica

<XII> De sacramento syndici et procuratori dicte 

societatis. Rubrica

<XIII>  De  sacramento  sindici  et  procuratoris 

dicte societatis. Rubrica

<XIII> De  sacramento  syndici  ellecti  ad 

videndum rationem massarii. Rubrica

<XIV> De arbitrio officio et iurisdicione massarii 

et ministralium societatis magistrorum lignaminis. 

Rubrica

<XIV>  De  arbitrio  et  iurisdicione  massarii  et 

ministralium dicte societatis. Rubrica

<XV> De officio notariorum societatis. Rubrica

<XVI> De officio sindicorum massarii. Rubrica

<XVII> De propositionibus et scripturis faciendis 

in  conscilio  sedecim  et  in  corpore  societatis. 

<XV> De  propoxitionibus  et  scripturiis 

faciendis  cum conscilio  decem et  in  corporali 
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Rubrica societatis. Rubrica

<XVIII>  Quod  congregationes  societatis 

magistrorum fiant semper super domo et in domo 

dicte societatis et non alibi. Rubrica

<XVI>  Quod  congregationes  societatis 

magistrorum  lignaminis  fiant  super  domo 

semper et in domo dicte societatis et non alibi. 

Rubrica

<XIX>  Quod  omnes  res  et  introytus  debeant 

pervenire ad manus massarii et de satisdatione per 

eum prestanda et de scripturis per eum assignandis. 

Rubrica

<XVII> Quod omnes res et introitus societatis 

debeant  pervenire  ad  manus  masarii  et  de 

satisdacione per eum prestanda et de scripturis 

per eum asignandis. Rubrica

<XX> Quod massarii  teneantur  collectas  eorum 

tenpore inpositas recuperare. Rubrica

<XVIII> Quod masarii teneantur colletas eorum 

tenpore impositas recipere et recuperare

<XXI> Quod massarii  teneantur vendere pignora 

post XV dies postquam acepta fuerint. Rubrica

<XIX>  Quod  massarii  teneantur  vendere 

pignora post quindecim dies quam acepta fuerit. 

Rubrica

<XXII> Quod quilibet  veniat  si  fuerit  cytatus  ad 

locum ordinatum. Rubrica

<XX> Quod quilibet veniat si fuerit citatus ad 

locum ordinatum. Rubrica

<XXIII> Quod omnes teneantur obedire preceptis 

massarii et ministralium. Rubrica

<XXIV>  De  arbitrio  ministralium  contra 

inobedientes. Rubrica

<XXI> Quod quilibet  de dicta societate parere 

teneatur suiis latis per masarium et ministrales et 

de pena contraveniente. Rubrica

<XXV>  Quod  ministrales  non  possint 

condepnationes  eorum  tenpore  factas  remitere. 

Rubrica

<XXII>  Quod  massarii  et  ministrales  non 

possint  condepnationes  eorum  tenpore  factas 

remitere. Rubrica

<XXVI>  Quod  massarii  non  teneantur  redere 

racionem nixi semel. Rubrica

<XXIII>  Quod  massarii  et  ministrales  non 

teneantur redere rationem nixi semel

<XXVII>  De  pena  illius  qui  vetaverit  pignus. 

Rubrica

<XXIV> De pena  illius  qui  vetaverit  pignora. 

Rubrica

<XXVIII>  De  non  vendendo  vel  allienando 

domum vel allias res societatis. Rubrica

<XXV> De non vedendo vel alienando domum 

vel allias res societatis. Rubrica

<XXIX> De libro yntroytiis et expensarum fiendo 

et quod scribi debeant intrantis dictam societatem 

magistrorum  lignaminis  et  obediendes  eiusdem. 

Rubrica

<XXVI> De libro introitis et expensis faciendo 

et  in  quo  scribi  debeant  intrantis  dictam 

societatem  magistrorum  lignaminis  et 

obedientes eiusdem

<XXX> De hiis qui intrare volu<e>rint societatem 

predictam vel stare ad obedientiam ipsius et quod 

nullus operetur artem magistrorum lignaminis nixi 

<XXVII>  De  hiis  qui  intrare  voluerint 

societatem predictam vel  stare  ad  obedientiam 

ipsius  et  quod  nullus  operetur  artem 
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ipsam societatem intret  vel  sit  ad obedientiam et 

aliis divisis cap(itu)lis. Rubrica

magistrorum lignaminis  nixi  ipsam societatem 

intret  et  sit  ad  hobedientiam  et  alliis  divisis 

cap(itu)lis. Rubrica

<XXXI> De sallario officialium. Rubrica <XXVIII>  De  sallario  officialium  dicte 

societatis. Rubrica

<XXXII> De expensis  faciendis  et  non faciendis 

per  massarium  seu  societatem  magistrorum 

lignaminis. Rubrica

<XXIX> De expenssis faciendis et non faciendis 

per  massarium  seu  societatem  magistrorum 

lignaminis. Rubrica

<XXXIII> Quod non proponatur  de  donando vel 

dando alicui de avere societatis. Rubrica

<XXX> Quod non proponatur de donando vel 

dando alicui de avere societatis. Rubrica

<XXXIV>  De  cartis  dandis  notario  societatis. 

Rubrica

<XXXI>  De  cartis  dandis  notario  societatis 

supradicte. Rubrica

<XXXII> De iure redendo. Rubrica

<XXXV> De termino dando debitori confesso vel 

convicto qui debet fieri debitoribus aliquod alicui 

de societate. Rubrica

<XXXIII> De termino dando debitori confesso 

vel  convicto  et  de  preceptis  faciendis  eidem. 

Rubrica

<XXXVI>  Quod  nullus  debeat  se  apellare  a 

preceptis ministrallium. Rubrica

<XXXVII> De pena non solventium ad terminum. 

Rubrica

<XXXVIII> Quod nullus non laboret cum aliquo 

qui non sit de societate. Rubrica

<XXXIV> Quod nullus laboret cum aliquo qui 

non sit de societate vel ei obediens. Rubrica

<XXXIX> De iure  redendo illis  qui  non sunt de 

societate. Rubrica

<XXXV> De iure redendo illis qui non sunt de 

societate. Rubrica

<XL> Quod nullus noceat alicui magistro de aliquo 

foro lignaminis. Rubrica

<XXXVI>  Quod  nullus  de  societate  noceat 

alicuii  magistro  de  aliquo  foro  lignaminis. 

Rubrica

<XLI> Quod  nullus  de  societate  vel  obediens 

debeat  laborare  in  aliquo  laborerio  conducto  ab 

allio magistro dicte societatis. Rubrica

<XXXVII>  Quod  nullus  de  societate  vel 

obediens  ipsius  societatis  debeat  laborare  in 

laborerio conducto ab allio magistro lignaminis

<XLII> De modo et forma acipiendi laboreria ad 

summa a viginti solidis supra. Rubrica

<XXXVIII>  De  modo  et  forma  accipiendi 

laboreria ad summa a viginti solidis supra

<XLIII>  De  pecticionibus  recipiendis  ab 

hominibus societatis. Rubrica

<XXXIX>  De  peticionibus  recipiendis  ab 

hominibus societatis. Rubrica

<XLIV> Quod massarius et ministrales faciant dici 

unam missam et faciant fieri tres fogacias. Rubrica

<XL>  Quod  massarius  et  ministrales  faciant 

dicere unam missam et faciant fieri tre fogacinas 

et congregari societatem. Rubrica
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<XLV>  Que  festa  homines  societatis  debea<n>t 

cellebrare. Rubrica

<XLI> Que  festa  homines  societatis  debeant 

celebrare. Rubrica

<XLVI> Si aliquis de societate vel obediens dixerit 

verba iniurioxa contra massarium vel ministralles 

seu aliquem eorum vel nuncio vel aliquem eorum 

et allios officialles dicte societatis. Rubrica

<XLVII>  Quod  nullus  det  ad  laborandum 

interdicto  neque  condepnato  dicte  societatis. 

Rubrica

<XLII> Quod nullus det ad laborandum neque 

condepnato  neque  interdicto  dicte  societatis. 

Rubrica

<XLVIII> Quod quilibet teneatur venire ad socium 

societatis defunctum. Rubrica

<XLIII>  Quod  quilibet  teneatur  venire  ad 

socium societatis defunti. Rubrica

<IL> De solutione nunciorum ab heredibus defunti. 

Rubrica

<XLIV>  De  solutione  fienda  nunciis  ab 

heredibus defunti. Rubrica

<L> Quod  non  laboretur  in  laboreriis 

debitorum  hominum  societatis  magistrorum 

lignaminis  vel  muratorum et  denunciationibus de 

hoc fiendis. Rubrica

<XLV>  Quod  non  laboreretur  in  laboreriis 

debitorum  hominum  societatis  magistrorum 

lignaminis vel muratorum et denuntiationibus de 

hoc fiendis. Rubrica

<LI> Quod nullus  acipiat  de  benedictione  nixi 

semel. Rubrica

<XLVI> Quod nullus  accipiat  de  benedictione 

nixi semel

<LI> Quod quilibet vadat in laborerio comunis 

ad voluntatem massarii et ministralium. Rubrica

<XLVII>  Quod  quilibet  vadat  in  //  laborerio 

comunis ad voluntate massarii  et  ministralium. 

Rubrica

<LII> Quod nullus faciat  rumorem super domo 

vel porticu societatis. Rubrica

<XLVIII>  Quod  nullus  faciat  rumorem  super 

domo vel porticu(m) societatis. Rubrica

<LIV> Quod  nullus  de  societate  debeat  se 

conquerri  coram  domino  potestate  capitaneo  vel 

eorum familiis vel altero officiali. Rubrica

<IL> Quod nullus de societate debeat conquerri 

coram  domino  potestate  vel  eius  vicario  aut 

coram  vicario  domini  capitanii  comunis  et 

populli Bononie et caetera. Rubrica

<LV> De pena debentium aliquid societati. Rubrica <L>  De  pena  debentium  aliquid  societate. 

Rubrica

<LVI> Quod nullus noceat de locho vel stacione 

alicui de Societate. Rubrica

<LI> Quod nullus noceat  de loco vel  stacione 

alicuii de Societate predicta.

<LVII> Quod nullus inferat iniuriam de discipullo 

alicui magistro. Rubrica

<LII> Quod nullus infferat iniuriam de discipulo 

alicui magistro. Rubrica

<LVIII>  Quod  nullus  audeat  tenere  aliquod 

ingonboramentum  extra  murum  domorum 

societatis. Rubrica

<LIII>  Quod  nullus  audeat  tenere  aliquo 

ingomboramentum  extra  murellum  domorum 

societatis. Rubrica
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<LIX> Quod  nullus  debeat  portare  aliquod opus 

lignaminis per civitatem ad vendendo. Rubrica

<LX>  Quod  magistri  bona  fide  debeant  lucra 

dividere. Rubrica

<LIV> Quod magistri debeant bona fide lucra 

dividere.Rubrica

<LXI> De  modo  locandi  staciones  societatis. 

Rubrica

<LV> De modo locandi domos seu staciones 

societatis. Rubrica

<LXII> De ellectione advocati  seu consultoris  et 

syndici societatis predicte et eorum sallario.

<LVI> De  ellecto  advocati  seu  consultoris 

societatis predicte et eius salario. Rubrica

<LXIII> Conclusio omnium statutorum <LVII>  Conclusio  omnium  statutorum 

suprascriptorum. Rubrica

Aprobatio Aprobationes

2.6. Le membra delle società

Dopo l'importante separazione tra falegnami e muratori,  l'assetto delle società non 

rimase completamente stabile. Al proprio interno le due arti raccoglievano artigiani 

provenienti da svariati ambiti lavorativi che avevano raggiunto un numero e un grado 

di  specializzazione  tali  da  non  riconoscersi  sempre  appieno  nella  politica  e 

nell'amministrazione dei  massari  e  dei  ministrali81.  Sebbene la  normativa cittadina 

rimase molto rigida per la maggior parte del periodo considerato, alcune categorie 

chiesero e, in alcuni casi, ottennero il riconoscimento di una parziale autonomia dalla 

società  principale82.  L'unico  caso  riscontrabile  all'interno  dell'arte  dei  falegnami  è 

quello di bottai e corbellai di cui abbiamo traccia all'interno degli statuti della società 

dal  1271 al  1294.  In questo caso non si  accenna al  riconoscimento dello  stato di 

membrum, ma si definisce come una societas corbelariorum et butrigariorum («Quod